et omnes ad suscipienda ea quæ porrò ad custodiam religionis disponderentur, permovendi erant (1). Atque ad id collineant omnia, quæ à lege Mosaicâ præcepta sunt. Lex itaque fundamentalis lata fuit, ut solus verus Deus creator et gubernator universi, coleretur, atque, ut id eò certius obtineretur, Deus se per Mosen Hebræis regem obtulit, et ab universo populo acceptatus est; hinc etiam Chananaan, ab Hebræis occupanda, declarata fuit regio regis Dei, cujus Hebræi non essent nisi coloni hæreditarii. — Deus, electus in monte Sinai, sub perpetuis tonitribus et fulguribus, promulgavit fundamentales religiosæ civitatis leges, Exod. 20, quæ dein, territis Hebræis, ampliùs expositæ, et simul præmia obedientiæ, et pœnæ transgressionis annuntiatae sunt; Hebræi autem obedientiam solemnè jurejurando promiserunt, Exod. 21, 24, conf. Deut. 27, 30. Ut id perpetuò, quasi coram oculis Hebræorum versaretur, omnia ad Deum regem relata sunt, ut sacrum tentorium simul esset templum Dei et palatium regis; mensa cum panibus et vino, esset simul mensa regia (conf. Menochii de Republ. Hebr. L. 2, c. 9, quæst. 1); sacerdotes et Levitæ essent ministri regii, qui non modò cultum divinum curare, sed etiam munera civilia obire tenerentur, et primam decimam, quam Hebræi coloni Deo regi pendebant, salarium reciperent; atque sic de cæteris, ut etiam minutiora aliquid ad hunc finem conferrent. — Quòmodo itaque Deus simul esset rex Hebræorum et Palæstinæ, idololatria cujuscumque incolæ, etiam peregrini in hac regione, erat, præter summam impietatem, defectio à legitimo rege, et crimen perduellionis, et ultimo supplicio plectebatur. Quicumque ad idololatriam invitabat, erat eidem pœnæ obnoxius. Imò etiam incantatio, necromantia, et reliquæ artes idololatriæ seditionis criminibus accensitæ, et eidem supplicio subjectæ fuerunt. In his tantus, quantus aliàs in crimine perduellionis, rigor jubetur, ut etiam frater, filius, filia, uxor, vel intimus amicus ad idololatriam incitans, ad judicem deferendus esset, Deut. 14, 7, 12.

§ 210. *Hebræorum ratio ad alias gentes.* — Ne Hebræi, undique gentibus idololatriæ circumdati, ad defectionem à Deo et rege suo, seducerentur, necessarium erat ut à familiaritate horum populorum abstraherentur. Eò respiciunt leges de singularibus ritibus, qui aliis gentibus non erant usitati; nam Hebræi his semel imbuti, gentibus commisceri vix poterant, quia

(1) Neque aliò spectare propius videntur, quotquot antea contigerunt, gestaque sunt à primâ ætate ad ea usque tempora, quibus ab Ægyptiâ servitute Abrahami progenies, (Hebræi) crepta est, quàm ut legi Mosaicæ sensim veluti aperiretur aditus, et commodior aliquando via paulatim sterneretur. Nam cum illud propositum haberet Deus, ut, aberrante à priâ tinâ vitæ innocentia, ac Patrum exemplis universo genere humano, ipsamque jam oblitò nature vocem, in tantâ ac tam communi labe populum sibi veræ religionis custodem scerneret, hujusque mores restitueret ad veterem integritatem, paranda certè lex erat ad eam rem consentanea, suoque tempore promulganda.

difficillimum erat ea quibus à juventute assueti erant, deserere et damnare. Ne autem hæc separatio in odium aliarum gentium degeneraret, lex sedulò inculcat ut proximum, id est, omnem hominem, quocumque agendum habent, et peregrinos quoque amant, Exod. 22, 20; 23, 9; Lev. 19, 34; Deut. 10, 18, 19; 24, 17; 27, 19; quo sine decet, beneficia, quæ Deus ipsis præ aliis gentibus contulit, esse immerita, Deut. 7, 6, 8; 9, 4, 24. Quanquam autem Hebræi singuli, per diversos ritus, ab ineundâ ætiori cum idololatriæ amicitia arcebantur, civitas tamen Hebræorum poterat cum civitatibus gentilium fœdera pangere; excepti solummodò erant: 1° Chananaei et Philistæi, qui nec ad fœdus admittendi, neque in servitutem recipiendi, sed inter necino bello delendi, aut regione pellendi erant, non modò, quia regionem à Deo Patriarchis promissam tenebant, sed etiam quia sublestæ fidei fuissent socii vel servi, et præterea idololatriæ addicti, Hebræos in eam, hoc ipso, in crimen perduellionis, induxissent, Exod. 23, 32, 35; 34, 12, 16. Deut. 7, 1, 11; 20, 1, 18. Excepti tamen erant Phœnices, littora septentrionalia tenentes, qui, suis limitibus clausi, de terrâ Patriarchis promissâ nihil occuparunt. Hanc hostilitatem componi potuisse, legimus Jos. 11, 19, si nempe Chananaei solum vertere voluissent, quod permulti prætulerunt, confugientes ad Phœnices, à quibus in Africam deportati sunt, Procopius de Vandal. II, 10, p. 258. — 2° Amalecitiæ, seu Chananaei in Arabiâ Petraâ, æquè inter necione delendi, quia in itinere per Arabiam infirmos et defessos Hebræorum adorti sunt, et aliunde prædones, Palæstinæ ad meridiem contermini, Hebræis perpetuò molesti fuissent, quin ullâ ratione cocereri potuissent, Exod. 2, 17; 8, 14; Deut. 25, 17; conf. Jud. 6, 5, 5. 1 Sam. 15, 4, seqq. 27, 8, 9, 30. — 3° Moabitæ et Ammonitæ bello quidem non lacescendi, sed à fœderibus, et à jure civitatis hebraicæ in perpetuum exclusi erant, Deut. 2, 9, 19; 23, 7, quia Hebræis, quibus transitum in limitibus suis concesserunt, annonam, etiam soluto pretio, denegarunt, Deut. 2, 29; 25, 5; dein, quibusdam tribubus Madianitarum juncti, prophetam Bileam (Balaam), ut Hebræis malediceret, vocarunt, et demùm Hebræos ad idololatriam pellexerunt, Deut. 22, 2, 25; 23, 3, 8, conf. Deut. 2, 9, 19, 37. Hebræi quoque illis bellum non intulerunt, donec ab ipsis lacesciti fuissent, Jud. 3, 12, 30. 1 Sam. 14, 47. 2 Sam. 8, 2; seqq. 12, 26, seqq. Madianitas, qui cum Moabitibus conspirarunt, mox bello ultorio compescuerunt. Num. 25, 16, 17; 31, 1, 24. — Amorrhæis, qui olim regionem, trans Jordanem, Moabitibus et Ammonitis armis eripuerant, bellum decretum non fuit, neque enim quidquam de regione promissâ tenebant; ast reges eorum, Sichon et Og, Hebræis non modò transitum innoxium denegarunt, sed etiam cum exercitu occurrerunt, atque victi, ex regione pulsi sunt, quæ Hebræis in prædam cecit, Num. 21, 21, 35; 32, 5. Deut. 1, 4; 2, 24, 37; 3, 1, 18; 4, 46, 49, conf. Jud. 11, 15, 25. — Cum omnibus aliis populis fœdera permissa erant; hinc David cum regibus Tyri et Hamath, atque Salomo cum regibus Tyri,